
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/07/2018, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale veniva approvato il  Documento unico di programmazione
per il periodo 2019/2021;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento
unico di programmazione per il periodo 2019/2021;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74, del 27/12/2018, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione finanziario
per il periodo 2019/2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2019, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione
provvisorio (P.E.G.) per il periodo 2019-2021;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 01/07/2019 con il quale è stata disposta la
nomina del Responsabile dell’Area Tecnica;

VISTO il comma 1 dell’articolo 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 – Misure
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi – che
dispone: “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base
dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500
milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di
progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile.”

VISTO e considerato che Il Ministero dello Sviluppo economico ha adottato il decreto
direttoriale del 14 maggio 2019 – pubblicato in GURI n. 122 del 27.05.2019 - che
assegna i contributi stanziati dal Decreto Crescita (art.30, comma 1, del decreto-legge
34/2019) in favore dei comuni, per la realizzazione di progetti di efficientamento
energetico e di sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO il comma 2 dell’articolo 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, che
prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base
della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  166   Del  07-08-19

 Reg. generale 580

AREA TECNICA n. 166 del 07-08-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI SAMASSI

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 PER IL SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E REDAZIONE STUDIO DI COMPATIBILITÀ
IDRAULICA  PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL MERCATO CIVICO
COMUNALE".



CONSIDERATO che l'entità del contributo spettante al Comune di Samassi risulta pari
ad € 70.000,00;

VISTI i successivi commi dello stesso articolo 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n.
34 che stabiliscono che:

Il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche,-
a condizione che esse:

non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici oo
privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento
europeo;

siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base deglio
stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2019.

Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori-
entro il 31 ottobre 2019, pena la decadenza del contributo.

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 26/06/2019, di indirizzi al
Responsabile dell’area Tecnica, con la quale dispone l’utilizzo del contributo di cui
all’art. 30, Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 per effettuare gli interventi di messa in
sicurezza del mercato civico comunale, mediante la demolizione di una porzione di
fabbricato presentante situazioni di fatiscenza e degrado;

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 10 luglio 2019 che
stabilisce le modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni;

PREMESSO CHE:

per la realizzazione degli interventi sopra specificati, nei tempi previsti dal-
Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, occorre procedere al conferimento
dell’incarico per:

progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva;o

direzione lavori e contabilità;o

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;o

redazione studio di compatibilità idraulica (art. 24 NTA del P.A.I.);o

si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto-
esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;o

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;o

l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra-
dettagliata ammontante ad €. 14.413,78, oltre ad IVA e oneri contributivi,
(computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17
giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21-
febbraio 2018) l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato
dell’operazione analitica in allegato;

AREA TECNICA n. 166 del 07-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI



al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi statali-
“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche
situazioni di crisi – art. 30 Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34”;

ATTESO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le
Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in-
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base»;

DATO ATTO che:

IL FINE che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di-
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e redazione studio di compatibilità idraulica per i
lavori di messa in sicurezza del mercato civico comunale;

L’OGGETTO del contratto è l’acquisizione del servizio di progettazione,-
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e redazione studio di compatibilità idraulica per i lavori di messa in
sicurezza del mercato civico comunale mediante la demolizione di una porzione
di fabbricato presentante situazioni di fatiscenza e degrado;

LA SCELTA DEL CONTRAENTE sarà effettuata mediante procedura di-
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., una volta scelto il contraente con l'utilizzo della piattaforma
Sardegna CAT;

RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio di progettazione, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione
studio di compatibilità idraulica tramite utilizzo della piattaforma telematica della
centrale di committenza regionale denominata “Sardegna  CAT”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni
appaltanti per gli affidamenti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), possono
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTA la procedura rfq_338998 effettuata su Sardegna Cat, con la quale si è
provveduto ad invitare l’operatore economico Studio Tecnico Associato Ing. Enrico
Vacca Ing. Laura Vacca con studio professionale in Carbonia (CA) Via Isiolo n. 45,
C.F./P.IVA 03462560925, il quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico

AREA TECNICA n. 166 del 07-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


professionale in parola costituendo un RTP (Raggruppamento temporaneo di
professionisti) formato da:

Studio Tecnico Associato Ing. Enrico Vacca Ing. Laura Vacca C.F./P.I.-
03462560925 – Capogruppo mandataria;

Ing. Nicola Cossu C.F. CSS NCL 86P26 E281W – Libero professionista –-
Mandante;

Geol. Gian Luca Piras C.F. PRS GLC 66A07 I182A– Libero professionista –-
Mandante;

applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto
del 5,20 %; e dunque, per un importo netto contrattuale di € 13.664,26 oltre ad IVA e
oneri contributivi;

RITENUTO pertanto di approvare gli atti di gara e procedere all’aggiudicazione in
favore dell’RTP con mandatario lo Studio Tecnico Associato Ing. Enrico Vacca Ing.
Laura Vacca con studio professionale in Carbonia (CA) Via Isiolo n. 45, C.F./P.IVA
03462560925, del servizio di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione studio di compatibilità
idraulica per i lavori di messa in sicurezza del mercato civico comunale per un importo
netto di euro 13.664,26 oltre ad oneri previdenziali del 4% di cassa pari ad euro 546,57
e IVA di legge al 22% pari ad euro 3.126,38 , per un importo lordo pari ad euro
17.337,22;

RITENUTO DI IMPEGNARE in favore dello Studio Tecnico Associato Ing. Enrico
Vacca Ing. Laura Vacca con studio professionale in Carbonia (CA) Vico Isiolo n. 45,
C.F./P.IVA 03462560925 la somma di euro 17.337,22 IMPUTANDOLA al capitolo
36945 di cui al codice di bilancio 08.01-2.02.01.99.999 del bilancio 2019/2021;

PRESO ATTO che:

ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-
finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG.
n. 79655514A1;

il C.U.P. dell’investimento in parola è: F99D19000040001;-

DATO ATTO CHE:

sulla base dei seguenti certificati di regolarità contributiva rilasciata da:-

INARCASSA con prot. 810369 del 04/07/2019 (Ing. Enrico Vacca)-

INARCASSA con prot. 810401 del 04/07/2019 (Ing. Laura Vacca);-

INARCASSA con prot. 947070 del 29/07/2019 (Ing. Nicola Cossu);-

EPAP con prot. 40317 CRCPA del 04/07/2019 (Geol. Gian Luca Piras);-

i summenzionati professionisti costituenti l’R.T.P. risultano IN REGOLA;

DATO ATTO che il contratto con l’appaltatore verrà stipulato in modalità elettronica,
mediante scrittura privata conformemente a quanto disposto dall’art. 32, co. 14, del
D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il predetto provvedimento è di competenza del Responsabile di
Area, giusto il disposto degli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del d.lgs.
267/2000;

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”;

AREA TECNICA n. 166 del 07-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI



VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs.
12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTA la L.R. 8/2018;

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 36 del 27/07/2004;

VISTO il Regolamento sui controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 13 del 21/02/2013;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse, che costituiscono parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE gli atti di gara e AGGIUDICARE all’RTP con mandatario lo2.
Studio Tecnico Associato Ing. Enrico Vacca Ing. Laura Vacca con studio
professionale in Carbonia (CA) Via Isiolo n. 45, C.F./P.IVA 03462560925 il
servizio di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione e redazione studio di compatibilità idraulica per i
lavori di messa in sicurezza del mercato civico comunale per un importo netto di
euro 13.664,26 oltre ad oneri previdenziali del 4% di cassa pari ad euro 546,57
e IVA di legge al 22% pari ad euro 3.126,38 , per un importo lordo pari ad euro
17.337,22;

DI IMPEGNARE in favore dello Studio Tecnico Associato Ing. Enrico Vacca3.
Ing. Laura Vacca con studio professionale in Carbonia (CA) Via Isiolo n. 45,
C.F./P.IVA 03462560925 la somma di euro 17.337,22 IMPUTANDOLA al
capitolo 36945 di cui al codice di bilancio 08.01-2.02.01.99.999 del bilancio
2019/2021;

DI DARE ATTO CHE:4.

all’intervento è stato attribuito il codice CUP F99D19000040001 e il CIGa.
79655514A1;

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico delb.
procedimento è l’ Ing. Emilio Lilliu;

Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimentic.
necessari per la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema
posto a base di gara.

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi della sottoscritta,5.
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990,
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità6.
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000 e dell’art. 2, comma 1, del Regolamento comunale sui controlli interni,

AREA TECNICA n. 166 del 07-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,7.
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

DI INVIARE, ai sensi dell’art. 25, comma 1, del Regolamento di Contabilità, il8.
presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio
Ragioneria per i controlli e le verifiche prescritte, ivi comprese le verifiche di cui
all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973, al fine dell’emissione dell’ordine di
pagamento e della trasmissione del medesimo al Tesoriere;

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità,9.
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni D.Lgs. n. 33/2013,  protezione dei dati personali, D.Lgs. n.
196/2003 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  IRENE PILI

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità del procedimento e la
correttezza, per i profili di propria competenza, della determinazione avente ad oggetto:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 PER IL SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E REDAZIONE STUDIO DI
COMPATIBILITÀ IDRAULICA  PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL
MERCATO CIVICO COMUNALE".

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Emilio Lilliu

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente
determinazione ai sensi degli artt.151 e 153 del D.Lgs. n.267/2000, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

AREA TECNICA n. 166 del 07-08-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI



VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole della finanzia pubblica attualmente vigenti ai sensi dell’art.9
comma 1 lett.a punto 2 del D.L.78/2009.

Lì  07-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Patricia Fenu

IMPEGNO DI SPESA

N.   254 sub Anno
2019

del
07-08-2019

Comp./Res.
C

Capitolo
     36945

Articolo Cod. bil.
0000000

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO STATALE PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ( E. 12848)
CUP F99D19000040001

Causale impegno

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2
LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E
REDAZIONE STUDIO DI

Importo
operazione

€.      17.337,22

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

     4701

Ragione sociale beneficiario:
STUDIO TECNICO ASSOCIATO ING. ENRICO VACCA, ING. LAURA
VIA ISIOLO 45
09013 - CARBONIA ()

Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal  giorno 11-09-2019 al giorno 26-09-2019

Samassi, li 11-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  IRENE PILI

AREA TECNICA n. 166 del 07-08-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SAMASSI


